**Rvperti Ab-||batis Tvitiensis, Svmmi Disertissi=||miq[ue]
Theologi, sacris du[n]taxat literis omnia probantis, in XII.
prophetas mino-||res, Commentariorum Libri XXXII**

Rupert <von Deutz>

[Köln], M. D. XXVII.

VD16 B 3835

Rvperti Abbatis Tvitiensis In Amos Prophetam Commentariorvm Liber
Primvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71859](#)

COMMENTA RUPER ABBA LIB

conseres manus ut dormias, & ueniet tibi quasi uiator egestas, & pauperies quasi uir armatus. Si uero impiger fueris, ueniet tibi ut fons messis tua, & egestas lōge fugiet à te. Quocā haec dicta tendūt, nī si ut spēm suggestāt in opī animāz, quatinus de adiutorio dei cōfides pro peret, exēplo formicā, maiora humeris suis onera subire, cibūq; sibi parare. V entura nāc est famēs pigris & somnoletis, in hoc tēpore dormitātibus, & occurrit illis quasi uir armatus: quā & I psalmista prospicēs, cū dixisset: Nouit dñs dies immaculator, & hæreditas eorū in aëternū erit, subiunxit atq; ait. Nō cōfundentur in tēpore malo, & in diebus famis futurabuntur. Tēpus malū & dies famis nimirū appellat diē iudicij, qñ mali et pigrī, q; hic ne glexerūt omnē sermonē procedentē ex ore dei, in quo uiuit et sine quo nō uiuit homo, sū

Diez famis,

Deut. 8. rient et sient in aëternū. Exurgamus igitur etiā ad hāc partē sermonis dei, et quisq; hæc o
Prouer. 30. eisūdē sapientis, formicā populus infirmus, qui p̄parat in messe cibum sibi.

¶ Finis Prologi in Amos prophetam.

S R V PERTI ABBATIS TVTIENSIS IN AMOS PROPHETA M. COMMENTARIORVM LIBER PRIMVS.

Verbū dñi sa
etū ad Amos
durū Israheli
prælagium

Pastoralia
Thecue

Visio mentis
Ozias.
z. Para. 26

Hieroboā hic
p̄nepos Iehu

Erba Amos, qui fuit in pastoralibus de Thecue, que vidit super Israhel in diebus Ozie regis Iuda, & in diebus Hieroboā filii Joas regis Israhel, ante duos annos terræmotus. Amos quod interpretatur populus australis ex ipsa sui nominis interpretatione durū p̄fert p̄lagiū Israheli ad quē mittitur, qđ uidelicet proxima captiuitate de terra sua fore aūlendus, quin aureos colēdo uitulos, s̄ dño et stirpe Dauid, quē elegerat dñs, fuerat australis. Huius uerba sunt hæc de uiuo nimirū fonte (qđ est unicū uerbū dei) prolata, et iccirco omni ueritati rerū sequentiū necessario adimplēda. ¶ Qui uidelicet Amos fuit in pastoralibus Thecue. Est aut̄ Thecue uocabulū oppidi, distatīs à Bethlehem sex milibus ad meridianā plagā, et ultra nullus est uiculus, ne agrestes quidē casæ, quales Afri appellat Mapalia, sunnis potius qđ domibus similes. Tanta est heremī uastitas, qđ usq; ad mare rubrū, Persarū et Aethyopū atq; Mcedo, terminos dilatatur. Et quia humo arida atq; arenosa nihil oīo frugū gignitur, cūcta sunt plena pastoralibus, ut sterilitatē terræ cōp̄sent pecorū multitudine. Ex hoc numero pastorū et Amos propheta fuit imperitus sermone, sed non scientia. Idem enim qui per oēs prophetas sp̄s sanctus per istū qđ locutus est. Porro Thecue tuba interpretatur: Unde et hoc ipsum nomē uiculi multū cōgruit rei, scilicet huic prophete, qđ nimirū, si bñi auditur, si aures audiēdi habemus, tāta et tā fortis est, ut merito uoce tuba dei. Hæc uerba uidit super Israhel, subauditur uenientia uelut grande pondus. Cāteg, nī illi Israhel p̄uariacūt suūset, et iccirco nō aduersa, sed prospera nūciaret, rectius diceret ad Israhel siue pro Israhel. Vidit aut̄ uisione illa qua posuunt uerba uideri, scilicet uisione mentis, qđ uera uisio est, ob cuius excellentiā et prophetas dicūtur uidētes. Ozias cuius in diebus hæc uidit, cognomēto Azarias dictus est, rex Iuda, qui indebitū sibi sacerdotiū uendicare contus, lepra in fronte percussus est, qñ irā dñi nō solū pena eius, sed et terræmotus ostēdit, qui Hebrai tunc accidisse cōmemorant. Ante duos annos illius terræmotus hæc uerba se uideisse testatur: Cur aut̄ terræmotus eiusdē nunc fecerit mentionē, si ratio quāritur, opponiūtis in proximo dicetur: qñ pro necessitate mystici sensus inueniendi, scrutabimur ueritātē Carmeli, cur præmisso, dñs de Syon rugiet, et de Hierusalē dabit uocē suā, et luxerunt speciosa pastorū, subiūxit atq; ait, et exiccatus est uertex Carmeli. Porro Hieroboā iste nō est filius Naboth, qđ peccare fecit Israhel, sed filius Joas, filii Ioathan, filii Iehu, pronepos eiusdē Iehu, sub quo prophetauerūt, Osee, et Iohel, et Amos. Verba ipsa iam nunc ingrediamur. Dominus de Syon rugiet, et de Hierusalem dabit vocem suam, et luxerunt speciola pastorum, et exiccatus est uertex Carmeli. Ab eo, quo summa sanctorum præphetarū

IN AMOS PROPHE CAP. I. Fo. LXXV.

phetarum intentio tendit, uerborū suorū initiū facit, scilicet ab aduentū, qui tunc expecta batur, & euangelio Christi filii dei: & quid propter eius reiectionē sive repulsionē infelici bus euenturū foret Iudæis, mirabiliter atq; terribiliter propheta de pastore assumptus edī Dominus de cit. Nam dñs de Syon rugiet, hoc est Chrūs dei filius, deus & dñs, homo factus, & morte Syon rugiet. passus, infernū confringeret, & morte euincet, tanq; leo fortissimus, tanq; catulus leonis, id ē, fortissimus, filius fortissimi dei secundū prophetā Iacob dicētis. Catulus leonis Iuda, ad p; Gene. 49. dā filii mi ascendisti. Requiescens accubuisti ut leo & quasi leōna. Quis suscitabit eū? Tanq; to rugitu emīto de Syon, deinde de Hierusalē (que una eadēq; ciuitas est) dabit uocē suā, id ē, emitte prædicationē euāgelicā: quod & fieri oportere secundū scripturas, ipse testatus est. Quoniā sic scriptū est, & sic oportebat Christū pati, & resurgere à mortuis tertia die, & prædicari in noīe eius penitentia & remissionē peccatorū in omnes gentes, incipientibus ab Hierusalē. Quid deinde miseris euenturū erat Iudæis? Nimirū gemitū malū, duplex cōtrito, alia temporalis, alia æterna: sive alia corporalis, alia spiritualis. De temporali sive corporeo, rali, & luxerū speciosa pastorum, inquit. De æterna sive spirituali, & exiccatus est (inquit) uertex Carmeli. ¶ Qua eīm uel quoru speciosa pastorum luxerunt, & quomodo luxerunt? Speciosa pas torū Hieros. Vtq; speciosa ciuitas illa Hierusalē, qua & prophetas & ipsum dominū prophetas occisi, dit, & augustū in ea templū, quo nihil in orbe fuit augustius, & cetera quacunq; speciosi, sa sive delectabilia potuerant habere pastores illi falsi, scilicet scribæ & pharisæi, qui se profitebant esse pastores, cū essent lupi rapaces. Luxerunt luctu inconsolabili, circumdantis bus & ualibus cuncta Romanis, quibus uincitibus, quicunq; ex Iudæis gladio, fami, & igni superesse potuerūt, in omnes gentes captiuū ducti sunt. Hæc fuit et est cōtritio temporalis, contritio corporalis. ¶ Quis porr̄ erat Carmelus, et quis Carmeli uertex, et quō modo exiccatus est? Interpretatio nominis Carmeli rē cito aperit. Interpretat eīm Carmelus, scientia circūcisionis. Ergo Carmelus secundū suū nomine significat circūcisionē, id est, Iudaismū carnalē multū in sua scientia gloriante. Vt uertex eiusdē Carmeli illa fuit generatio quā saluatorē crucifixit, generatio cuius (ut sapientia dicit) excelsi erant oculi, et palpebrae in altū surrecta. Illa nancē generatio circūcisionis, summū sibi uisa est esse uel habere culū men scientiæ, ita ut et claves scientiæ dixerit eā dñs tulisse. Vt (inquit) uobis, quia tulistis claves scientiæ, lpm nō introiūtis, et eos qui introibant, prohibuistis. Talis ille uertex Carmeli, post rugitū dñi de Syon, et uocē eius de Hierusalē, exiccatus est, quia uidelicet ex tunc ab illis recessit omnis ros supernæ gratiæ, et nubibus suis mādauit dñs, ne plueret super eos im brem, quia repulerūt uerbū dei, et indignos se iudicauerūt æternā uitā. Super illū uerticē, id est, super illā generationē omniū ceterarū generationū omnia peccata uenerūt, secundū sententiā ipsius dñi, qui cū dixisset: Ecce ego mitto ad uos prophetas et sapientes et scribas, et ex illis occidentis et crucifigeris, etc. subiunxit atq; ait. Vt ueniat super uos omnis sanguis iustus qui effusus est super terrā, à sanguine Abel iusti, usq; ad sanguinem Zachariae filii Barachiae, quæ occidisti inter templū et altare. Amen dico uobis, uenient hæc oīa super generationē istā. Sequitur ergo. ¶ Hec dicit dominus. Super tribus sceleribus Basimasci, & super quatuor non conuertam eum, eo q; triturauerit in plaustris ferreis Halaad. ¶ Hec est contritio æterna, contritio spiritualis in eo q; dicit, non conuertā eum. Non cōuersus Quem eīm dicit eū, nisi uerticē Carmeli, id est (sicut iā diximus) superbiā scientiæ circūcisionē tam eum, nis, cuius illa generatio uertex quidā exitit, nēpē cū dicit, non conuertā eū, non licet subau, dire Damascū, cū Damascus sit scelerinī generis, sicut et cū dicitur, super tribus sceleribus Gaza, et super quatuor non conuertā eū, nō licet referri ad Gazam, cū Gaza nomen ciuitatis et scelerinī sit generis. Et sicut cū dicitur, super tribus sceleribus filiorū Ammon et sa per quatuor nō conuertā eū, nō conuenit singulariter eū referri ad pluralitatem filiorū Ammon. Igitur non conuertā eū cū dicit, subaudiri necesse est Carmelū sive uerticē Carmeli, id est, populū Iudaicū circūcisum, maximēq; illā, qua dñm crucifixit, generationē eiusdē populi, cuius scientia denotatur reprehensibilis ex interpretatiōe (ut iā dicitū est) noīis Carmeli. ¶ Nec eīm leuiter ac sine magnā indignatiōis pondere illa generatio hic dicitur uertex Carmeli, sed eodem spū, et eadem ira, qua et diabolus sub nomine principis Tyri, in p; propheta propter p̄sumptionem scientiæ dicitur Cherub, quod interpretatur plenitudo sci-